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ROMÂNIA  

JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 
PROCES VERBAL 

încheiat cu ocazia şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 29.02.2024 

 
Conducerea şedinţei este exercitată de către dna. Maria Cristea care a fost aleasă 

preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 40/2024, 
adoptată prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară convocată de îndată se desfășoară prin mijloace electronice, 

prin aplicația electronică „Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință şi a domnului 
Secretar General Militon Dănuț Laslău, la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 

 
Dna. Maria Cristea: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului 

Local al Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat 
prezenţa până la această oră un număr de 21 consilieri.  

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept domnul Viceprimar al 
municipiului Hunedoara Mircea Marcel Popa și dl. Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 651/2024, iar proiectul ordinii de 
zi este menționat în anexa la aceasta.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Instituția Prefectului Județului Hunedoara nu a avut obiecții până la data prezentei 

ședințe, cu privire la legalitatea hotărârilor adoptate în ședințele Consiliului Local desfășurate în 
data de 31.01.2024 09.02.2024, 13.02.2024 și 19.02.2024. 

Procesul verbal al ședinței anterioare din data de 19.02.2024, a fost semnat de către 
Secretarul General, precum și de către președintele ședinței și se supune aprobării Consiliului 
Local.” 

 
Dna. Maria Cristea: 
 „Procesul verbal se aprobă în unanimitate.  

Dau cuvântul domnului Primar, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
       „Propun completarea ordinii de zi prin introducerea după punctul 22 a următoarelor proiecte de 
hotărâri: 
1. Proiect de  hotărâre nr. 86/26.02.2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ „AQUA PREST HUNEDOARA”. 

 
2. Proiect de  hotărâre nr. 87/26.02.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul 
privat al municipiului Hunedoara a imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 73972 Hunedoara, nr. 
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cadastral 73972-C1, din municipiul Hunedoara .    
      

                 Dna. Maria Cristea: 
                       „Supun la vot ordinea de zi modificată, care se aprobă în unanimitate. 

Ordinea de zi modificată se va renumerota în mod corespunzător.” 

  
Dna. Maria Cristea: 

            „ Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se 
află în conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au 
obligaţia să se abţină de la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la 
încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un 
folos material, astfel cum rezultă din situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 

De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, „(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile 
prevăzute la alin.(1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul 
personal pe care îl are în adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod 
obligatoriu în procesul-verbal al şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul 
şedinţei, consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii 
consiliului, la care aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în 
condiţiile Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, şi legislaţia în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se 
sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de 
hotărâre aflate pe ordinea de zi?” 

 
Dl. Ciprian Ștefan Palcău: 
„Nu votez la punctul 1 de pe suplimentare.” 
 
 D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„S-a notat. Deci punctul 1 de pe suplimentare domnul Palcău nu participă la dezbateri 

și la vot. ” 
 
Dna. Maria Cristea: 
 „Pentru ședința de astăzi modalitatea de vot este următoarea: consilierii locali vor 

anunța verbal doar voturile „împotrivă” sau „abținere”. 
 

  La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect de 
hotărâre nr. 51/01.02.2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.109/2021 privind aprobarea dării în administrare către unitățile de învățământ preuniversitar din 
Hunedoara a bazei materiale, active fixe, proprietate publică a municipiului Hunedoara, precum și a 
dotărilor achiziționate prin proiectul PNDL II, cu modificările și completările ulterioare. 
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Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 50/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  

Proiect de hotărâre nr. 53/02.02.2024 privind aprobarea plății cotizației pentru anul 2024 
a Municipiului Hunedoara în calitate de membru al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară "Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”. 
 

Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 
Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 51/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   
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Proiect de hotărâre nr. 54/05.02.2024 pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 537/2023 privind aprobarea acordării facilităților la transportul public 
local de persoane prin curse regulate pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara și a modalităților de emitere a documentelor de 
călătorie. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.      
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 52/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr. 55/05.02.2024 privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de 
închiriere nr.425/203/15.03.2019, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect 
închirierea parcelei nr. 2, în suprafață de 10 mp, situată în Municipiul Hunedoara, str. Curtea 
Corvineștilor, nr.1-3, județul Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
 

   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
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Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 53/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 5 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 56/05.02.2024 privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de închiriere 
nr.424/202/15.03.2019, cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect închirierea 
parcelei nr. 1, în suprafață de 10 mp,  situată în Municipiul Hunedoara, str. Curtea Corvineștilor, 
nr.1-3, județul Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisa de Cultură 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 54/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 
La punctul 6 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). 

Proiect de hotărâre nr. 57/05.02.2024 privind încetarea prin acordul părților a Contractului de 
închiriere  nr. 414/550/20.11.2018 cu modificările și completările ulterioare, având ca obiect 
închirierea spațiului în suprafață de 20,2 mp, respectiv biroul nr. 7, etaj 1, din incinta Sitului 
Industrial ,,SSA Hunedoara”, situat în municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr.2B, proprietatea 
publică a Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
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   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 55/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 7 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  .Proiect de 
hotărâre nr. 59/06.02.2024 privind propunerea de schimbare a destinaţiei în vederea demolării a 
imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 60666 Hunedoara, nr. cadastral 60666-C6, aflat în 
administrarea Liceului Tehnologic „Constantin Bursan”, situat pe str. Turnătorului, nr. 1, municipiul 
Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 56/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 8 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).    Proiect de 
hotărâre nr.  62/07.02.2024 privind participarea municipiului Hunedoara prin Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația Club Sportiv HD Motor 
Sport, la organizarea evenimentului ”Cupa Hunedoara”, care se va desfășura în data de 9 martie 
2024. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 
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municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 57/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 9 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă). Proiect de 
hotărâre nr. 63/07.02.2024 pentru modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 
389/2020 privind aprobarea componenței comisiei mixte pentru sistematizarea circulației în 
municipiul Hunedoara, precum și a Regulamentului de funcționare a comisiei, cu modificările 
ulterioare. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 

Având în vedere faptul că proiectul de hotărâre are caracter individual (cu privire la 
persoane) votul va fi secret. 

 

    Se procedează la exercitarea votului secret prin intermediul aplicației electronice Zoom, 

precum și a afișării raportului votării, urmând a se încheia procesul verbal de către Secretarul 

General al Municipiului Hunedoara și președintele de ședință. 
 

Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local,  situație 
afișată pe ecran și anunțată de către reprezentantul Serviciului Informatică, Tehnică de Calcul, 
Încasări în calitate de responsabil tehnic al ședinței, Hotărârea nr. 58/2024 pentru modificarea 
Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 389/2020 privind aprobarea componenţei comisiei 
mixte pentru sistematizarea circulaţiei în municipiul Hunedoara, precum și a Regulamentului de 
funcţionare a comisiei, cu modificările ulterioare a fost aprobată cu: 21 voturi “pentru”. 

 
Hotărârea nr. 58/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 10 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 64/09.02.2024 privind propunerea de schimbare a destinaţiei în vederea demolării 
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Corpului C1 înscris în Cartea Funciară nr. 69651 Hunedoara, nr. cadastral 69651-C1, în care şi-a 
desfăşurat activitatea „Școala Primară Hășdat” aflată în administrarea Colegiului Național „Iancu de 
Hunedoara”, situată în loc. Hășdat nr. 141A, municipiul Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 59/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 11 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).Proiect de 
hotărâre nr. 65/09.02.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Hunedoara a terenului în suprafață de 28.672 mp situat în  municipiul Hunedoara, Şos. 
Hunedoara - Sântuhalm, nr. 15, jud. Hunedoara, înscris în CF nr. 65877 Hunedoara nr. cadastral 
65877.    

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 60/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
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La punctul 12 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 

hotărâre nr. 68/14.02.2024 privind aprobarea concesionării prin licitație publică a terenului în 
suprafață de 17 mp, înscris în CF 76239 Hunedoara, nr. cad. 76239, situat în municipiul Hunedoara, 
b-dul Republicii, nr. 12F, jud. Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, 
în vederea extinderii spațiului comercial existent. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 

    Având în vedere faptul că art. 6 din cadrul proiectului de hotărâre are caracter individual 
(cu privire la persoane) votul va fi secret. 

 

Se procedează la exercitarea votului secret prin intermediul aplicației electronice 

Zoom, precum și a afișării raportului votării, urmând a se încheia procesul verbal de către 

Secretarul General al Municipiului Hunedoara și președintele de ședință. 
 

Având în vedere situația voturilor exprimate de către membrii Consiliului Local și anunțată 
de către reprezentantul Serviciului Informatică, Tehnică de Calcul, Încasări în calitate de 
responsabil tehnic al ședinței, privind numirea comisiei de evaluare/supleanților în vederea 
evaluării ofertelor depuse la licitaţia pentru concesionarea terenului menționat, s-a constatat faptul 
că toți cei menționați în art. 6 al proiectului de hotărâre, au obținut 21 de voturi  “pentru” . 
 

În urma acestor rezultate, comisia de evaluare/supleanți în vederea evaluării ofertelor 
depuse la licitaţia pentru concesionarea terenului  în suprafață de 17 mp, înscris în CF 76239 
Hunedoara, nr. cad. 76239, situate în municipiul Hunedoara, b-dul Republicii, nr. 12F, jud. 
Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara este formată din membrii 
menționați în art. 6. 

 

       Se trece la votarea hotărârii pe ansamblu 
 

Hotărârea nr. 61/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 13 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 69/14.02.2024  privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2024 al 
societății ECOSERV-HD S.R.L.HUNEDOARA. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
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D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 62/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 14 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 70/14.02.2024 privind încetarea prin acordul părților a contractului de dare în folosință 
gratuită (comodat) nr. 2/09.06.2023. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 63/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 15 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 72/14.02.2024 privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare intre Municipiul 
Hunedoara/Muzeul Castelul Corvinilor și Muzeul National al Banatului Timișoara, în vederea 
desfășurării de cercetări arheologice. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
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D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 64/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 16 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 73/14.02.2024 privind aprobarea încheierii unui protocol de colaborare între Municipiul 
Hunedoara/Muzeul Castelul Corvinilor și Muzeul National al Unirii Alba Iulia, în vederea 
desfășurării de cercetări arheologice. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 65/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 17 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).   Proiect de 
hotărâre nr. 75/14.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 
societății SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
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D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 66/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 18 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea calificată).  Proiect de 
hotărâre nr. 79/15.02.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului înscris în CF 
nr. 76571 Hunedoara, nr. cad. 76571, în suprafață de 113 mp, situat în municipiul Hunedoara, str. 
Dr. Victor Babeș, județul Hunedoara, aparţinând domeniului privat al Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 67/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 19 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 
hotărâre nr. 81/16.02.2024 privind aprobarea plății cotizației pentru anul 2024 a Municipiului 
Hunedoara  în calitate de membru  al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA PREST 
Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
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D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.      
   -      Comisia de Comerț. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 68/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 20 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 82/16.02.2024 privind aprobarea documentației tehnico – economice și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru  obiectivul de investiții „Demolare bloc de locuințe sociale bloc G2, 
strada Mureșului, nr. 15, municipiul Hunedoara, județul Hunedoara”. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 69/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 21 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 
hotărâre nr. 84/22.02.2024 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2024 pentru 
societatea PRIM TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L., precum şi acordarea unui mandat 
reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţilor la societatea PRIM 
TRANSPREST HUNEDOARA S.R.L. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar, Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 
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Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   

 

Hotărârea nr. 70/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 22 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).Proiect de 
hotărâre nr. 85/22.02.2024 privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul de închiriere 
nr. 430/208/18.03.2019, având ca obiect închirierea terenului în suprafață de 17 mp,  format din 
două suprafețe de 3 mp, respectiv 14 mp, situate în municipiul Hunedoara, b-dul Dacia, nr. 6 bis, 
jud. Hunedoara, cu destinația de prestări servicii. 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar, Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 71/2024 se aprobă în unanimitate (21 voturi „pentru”) 
 

La punctul 23 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de  
hotărâre nr. 86/26.02.2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
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Hunedoara în Adunarea Generală a ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
„AQUA PREST HUNEDOARA” 

 
Se dă cuvântul domnului Viceprimar, Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
   -      Comisia de Cultură. 
 
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 72/2024 se aprobă  cu  20 voturi „pentru” ( domnul consilier Ciprian-

Ștefan Palcău nu a participat la vot) 
 

La punctul 24 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de  
hotărâre nr. 87/26.02.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 
municipiului Hunedoara a imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 73972 Hunedoara, nr. cadastral 
73972-C1, din municipiul Hunedoara. 

       
Se dă cuvântul domnului Viceprimar, Mircea-Marcel Popa, pentru a prezenta 

Referatul de aprobare. 
 

D-nul Viceprimar Mircea-Marcel Popa: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele 

adoptate de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al 

municipiului Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

sunt: 
   -      Comisia de Buget. 
   -      Comisia Juridică.   
   -      Comisia de Urbanism. 
   -      Comisia de Comerț. 
 
În continuare se dă cuvântul domnilor consilieri. 

Dnul. Petrovici Adam: 
„Stimați colegi, am de primit conform legii, 18, 180 de...” 



16 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Domnul consilier, numai puțin, nu suntem la diverse. Păstrați acest subiect pentru 

diverse. Dacă aveți ceva de spus cu privire la proiectul nr. 24.” 
 
Dnul. Petrovici Adam: 
 „24, da. Asta vroiam că, sunt împotrivă. Pentru că sunt și eu în această situație. Văd 

că sunt multe terenuri pe care le dă la cei care probabil nu au nici o implicație și mie care este 
obligat Primăria să îmi dea 180 de metri de 10-15 ani, nu-mi dă. Atât.” 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Se menționează ceea ce ați spus. Este o trecere din public în privat. Nu este o 

vânzare.” 
 
Dnul. Petrovici Adam: 
 „Păi da, dar se poate trece alt teren de 180 metri ca să primesc terenul de 10 ani, 15 

ani.” 
 
Dna. Maria Cristea: 
 „Am înțeles sunteți împotrivă. Mai este cineva împotrivă? Deci 20 de voturi pentru, 

1 împotrivă. Abțineri avem? Nu? Hotărârea a trecut.” 
 
Hotărârea nr. 73/2024 se aprobă cu 20 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă” 

(Petrovici Adam). 
 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Hotărârea a trecut cu 20 de voturi pentru, totodată rog să se consemneze cele 

afirmate de către domnul consilier.”  
 
La punctul 25 al ordinii de zi. Diverse. 
 
Dna. Maria Cristea: 

  „Nu sunt înscrieri la cuvânt. Declar ședința închisă. La revedere.” 
 

 
   

 
PREŞEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL,                           

       Maria Cristea                                 Militon Dănuț  Laslău  
 
 
   
 
 
     Întocmit,    
Teodora Mălai   


